
«Организация и осуществление 
наставничества разной направленности 

в дошкольной образовательной организации»

Подготовили:
Старший воспитатель МА ДОУ № 19
Истомина Е.А.
Педагог-психолог МА ДОУ № 19
Чурина Ж.В.



Актуальность

В условиях изменения системы дошкольного
образования появилась необходимость
разрешить противоречие между
выдвигаемыми требованиями к подготовке
сотрудников, уровню их профессионального
мастерства и отсутствием необходимых
условий в системе дошкольного образования для
реализации поставленных требований.



Задачи методической  работы:

• Создать такую образовательную среду, в
которой полностью будет реализован
творческий потенциал каждого педагога, всего
педагогического коллектива.

• Повышение качества и эффективности
образовательной деятельности с
воспитанниками.



МОДЕЛЬ   СИСТЕМЫ    НЕПРЕРЫВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    И 

ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИНАЛЬНОГО
МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГОВ

Мониторинг  качества профессионально-личностных способностей педагога

Дифференциация педагогов по степени профессионального мастерства

Подбор  форм методической работы

Формы  работы 

фронтальные подгрупповые индивидуальные 

• Курсы повышения квалификации

• Педсоветы

• Семинары

• Педчасы

• Консультации

• Смотры, конкурсы

• Деловые игры

• Тренинги 

• Педагогические дискуссии

• Открытые занятия

• Конкурсы

• «Школа молодого педагога»

• Аттестационная комиссия

• Обмен опытом работы

• Методические объединения

специалистов.

• Городские конкурсы

• Обучение в учебных заведениях

• Аттестация

• Обобщение опыта работы

• Самообразование

• Выступление перед аудиторией

• Наставничество



Наставничество - кадровая технология,
позволяющая передать знания непосредственно на
рабочем месте в реальной рабочей обстановке.



«Наставник («компетентностный лидер») – наиболее
подготовленный педагог, обладающий высокими профессиональными и
нравственными качествами, знаниями в области методики преподавания
и воспитания, имеющий стабильно высокие показатели в работе,
способность и готовность делиться своим опытом, обладающий
коммуникативными навыками и гибкостью в общении».

"Компетентностный лидер»-
Наставник



Документы, регламентирующие наставничество:

 Положение о наставничестве.

 «Дорожная карта» реализации целевой модели наставничества в

МА ДОУ № 19 на 2020 – 2021 учебный год.

 Приказы заведующего ДОУ об организации наставничества, об

утверждении наставника.

 Индивидуальный план работы (составляется наставником, старшим

воспитателем, специалистами).

 Протоколы заседаний педагогического совета, на которых

рассматривались вопросы наставничества.

 Отчеты наставника и наставляемого о работе.



Нормативно-правовые аспекты организации 
наставничества в ДОУ

• Приказ «О реализации целевой модели
наставничества в МА ДОУ № 19».

• Протоколы педагогических советов
(рассмотрение вопросов о наставничестве,
принятие групп наставник - наставляемый).

• Приказ о наставничестве (утверждение
групп наставник – наставляемый).



Пример приказа «О наставничестве»
В соответствии со статей 57 Трудового кодекса, Федеральным законом №

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ФГОС ДО,
профстандартами «Педагог» (приказ от 18.10.2013 № 544н), «Педагог-
психолог» (приказ от 24.07.2015), положением о наставничестве МА ДОУ №
19, утвержденным на педагогическом совете № 2 от 30.10.2020 года, с целью
оказания методической помощи, содействия адаптациии и
профессионального становления молодых специалистов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Закрепить воспитателя (Ф.И.О.) наставником молодого специалиста -

воспитателя Ф.И.О. с (срок).

2. Наставнику (Ф.И.О.) 
- разработать план индивидуального наставничества с использованием разных 

форм работы в срок до(срок);
- осуществлять взаимодействие с наставляемым в соответствии с 

индивидуальным планом наставничества и положением о наставничестве в 
течение срока, установленного пунктом 1 настоящего приказа; 

- по окончании срока наставничества,  в течение 10 дней сдать старшему 
воспитателю следующие документы:

- план профессионального становления с оценкой наставника о проделанной 
работе; 

- анкету для наставника (приложение 1);
- представить отчет о результатах наставничества на августовском педсовете.



3. Наставляемому (Ф.И.О.)
изучить и использовать опыт наставника в своей работе;
выполнять задания и рекомендации наставника;
по окончании срока наставничества,  в течение 10 дней 

сдать старшему воспитателю следующие документы:
- отчет о проделанной работе;
- анкету стажера (приложение 2);

- отзыв с предложениями по дальнейшей работе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на старшего воспитателя (Ф.И.О.).



Направления  наставничества

• 1 направление - «педагоги - стажисты –
молодые педагоги».

• 2 направление - «педагог - педагог».

• 3 направление - «педагоги – родители». 

• 4 направление - «педагоги – студенты.



1 направление - «педагоги - стажисты –
молодые педагоги».



Адаптация 
молодых 

специалистов в 
ДОУ

Направления 
работы

Посещение 
открытых 

мероприятий, 
участие в 

фестивалях, 
конкурсах, в 

общественной 
жизни ДОУ 

Знакомство с ДОУ, 
представление коллективу

Закрепление 
наставника

оказание помощи 
при составлении 
планов, взаимо-

посещение, 
совместная 
подготовка 

материалов для 
работы, анализ и 

коррекция 
результатов

Анкетирование
(выявление 

затруднений в 
работе)





Функцию прямого наставничества выполняет 

психологическая служба МА ДОУ № 19











Анкетирование

Вопросы анкеты Ответы педагогов

В какой деятельности Вы 

испытываете трудности

- нормативные документы

- психофизические особенности развития детей

- планирование деятельности

- методики проведения специально организованной

деятельности

Причины этих трудностей - недостаток педагогического опыта

- отсутствие единых требований к ребенку со стороны

воспитателя и родителей

Испытываете ли Вы 

затруднения в общении с:                                      

родителями,                   

детьми,

руководством?

- иногда

В какой методической

помощи вы нуждаетесь?

-в просмотре открытых занятий у опытных

воспитателей

-в методических консультациях по отдельным разделам

- в знакомстве с передовым педагогическим опытом

Выявление проблем молодого педагога







Коллективное Индивидуальное

Наставничество



Индивидуальный план работы наставника с начинающим педагогом

Содержание Форма работы Сроки

Планирование образовательной 

деятельности

совместная деятельность август, сентябрь

Подготовка материалов по 

самообразованию

консультации в течение года

Организация предметно-

развивающей среды 

Консультация, совместная 

деятельность,

август, сентябрь

в течение года

Диагностическое обследование 

детей (консультация, практикум) 

консультация, практикум сентябрь, апрель

План работы наставника _____________________________ (ФИО)
по адаптации _____________________ (ФИО) к педагогической деятельности
в _________ учебном году



Формы работы
Анкетирование

Семинары-практикумы

Консультации. Лекции

Тренинги

Практические занятия

Просмотры открытых 
мероприятий

Тестирование

Мастер-классы

Неделя успеха

Взаимопосещение

Конкурсы

Психологические игры

Домашние задания



Взаимопросмотры НОД



Школа молодого педагога

Это объединение молодых специалистов с целью 
повышения педагогического мастерства. 

Возглавлять школу может опытный педагог, 
который сможет поделиться своими знаниями 
и практическим опытом работы.

Одной из задач этой школы является адаптация 
молодого педагога к коллективу ДОУ и его 
традициям.



Тематика  заседаний 
«Школы  молодого  педагога»

1. «Возрастные особенности развития детей дошкольного
возраста».

2. «Планирование и организация образовательной
деятельности».

3. «Организация предметно - развивающей среды».

4. «Организация взаимодействия с родителями
воспитанников».

5. «Современные технологии в системе дошкольного
образования».

6. «Наказания и поощрение воспитанников».

7. «Использование пальчиковых, артикуляционных,
дыхательных гимнастик в работе с детьми дошкольного
возраста».



Школа молодого педагога









Коммуникативная НОД в рамках 
«Школы молодого педагога»



Расширенное заседание 
в рамках школы молодого воспитателя по теме

«Методика рассказывания и пересказа для дошкольников»



Содержание 

работы молодого 

педагога

Содержание работы 

ст. воспитателя

Содержание 

работы 

психолога

Содержание 

работы 

наставника

-изучение

нормативно-

правовой базы.

- ведение

документации;

- стажировка у

своего наставника,

планирование и

организация

образовательного

процесса и т.д.

-беседа при приеме на

работу;

-знакомство с

нормативными

документами;

-совершенствование

знаний и опыта в

применении методик,

образовательных

технологий.

- Расширение

психолого-

педагогических

знаний с учетом

возрастных

особенностей

воспитанников;

- обеспечить

постепенное

вовлечение

молодого

воспитателя во

все сферы

профессиональн

ой деятельности.

- реализует

индивидуальный

план

образовательного

маршрута

молодого

педагога;

- демонстрирует

методически

правильное

оформление

документации;

проведения

занятия,

режимных

моментов.

Модель организации работы с молодыми педагогами





2 направление - «педагог - педагог».

Цель данного направления - повысить ИКТ- грамотность педагогов,

педагогическую грамотность по владению внедренных образовательных

технологий и возложить эту задачу на коллег, владеющих ИКТ; на коллег,

внедряющих новые образовательные технологии, добившихся высоких

положительных результатов, транслирующих опыт по использованию

внедренных технологий.













Развитие ИКТ – компетентности 

у педагогических работников МА ДОУ № 19

• Консультации - практикумы:

- «Формирование ИКТ-компетентности у  педагогических работников 

в соответствии с профессиональным стандартом педагога» (Истомина 

Е.А.)

- «Использование программы Word для создания программно-

методических материалов» (Истомина Е.А., Чурина Ж.В.).

• Мастер-классы:

- «Создание презентаций» (Чурина Ж.В., Истомина Е.А.).

- «Создание дидактических пособий в программе PowerPoint» 

(Истомина Е.А.)

- «Создание интерактивных игр» (Чурина Ж.В., Истомина Е.А.). 









Информационно-
коммуникационные технологии



ПРОБЛЕМЫ:

 отсутствие опыта и недостаток знаний по 

дошкольной педагогике;

 неготовность некоторых педагогов к 

инновационной деятельности;

 недостаточная активность большинства педагогов 

в профессиональном развитии и передаче своего 

опыта работы



Результаты:
• Активное участие в конкурсах профессионального мастерства на 

различных уровнях.

• Активное участие в публикациях  на сайте ДОУ

• Разработка дидактических пособий

• Презентация собственных проектов и разработок

• Активное выступление с передачей педагогического опыта в рамках 

районного и областного масштаба

• Активное участие в улучшении  качества предметно- развивающей среды

• Результативность деятельности педагога, выраженная в достижениях 

детей.

• Обобщение и предъявление своего опыта по освоению и внедрению в ДОУ 

ФГОС

• Удовлетворенность родителей качеством  работы педагогов.



• 3 направление - «педагоги – родители».

Цель данного направления – повышение 
педагогической грамотности родителей, 
ориентируясь на потребности семьи. 



Коллективные формы 
наставничества  родителей в ДОУ



Роль педагога-психолога



Задачи родителей 
в коррекционной работе: 

• создание в семье условий, благоприятных для общего,
интеллектуального и речевого развития;

• проведение целенаправленной и систематической
работы по общему, интеллектуальному и речевому
развитию ребенка и необходимости коррекции
недостатков в этом развитии согласно рекомендациям
специалистов.



Индивидуальные консультации педагога-
психолога с родителями ребенка с ЗПР: 

• «Развивающие дидактические игры»

• «Формирование у ребенка уверенности в себе»

• «Пять подсказок для развития внимания у ребенка»

• «Об особенностях детской памяти»



Коррекционная работа учителя-логопеда

Месяц, тема Лексическая 

тема

Словарь Игры и упражнения

Октябрь, 

1 - 2 неделя 

Игрушки Мяч, кубик, кукла,

машинка, мишка,

колесо, поезд,

кораблик, круг,

голова, рука, нога,

лапа, бросать,

катать, играть,

жёлтый, хороший,

плохой, круглый,

ты, вы, он, она,

там, тут.

Рассматривание игрушек,

игровые действия с ними.

«Что как двигается?»,

«Как рычит мишка?»,

«Как гудит поезд?»,

«Покажи части тела»,

«Повтори за мной».

Складывание мишки из

частей. Складывание 4-х

кубиков (поезд, машинка,

кораблик), «Илюшины

игрушки».



Музыкальный  репертуар

• Русские народные песни, прибаутки и попевки:
«Дождик» (обр. Т. Попатенко), «Заинька» (обр.
Н. Римского-Корсакова), «Каблучки» (обр. Е.
Адлера), «Ладушки» (обр. Г. Фрида),
«Петушок» (обр. М. Красева), «Приседания»
(обр. М. Раухвергера), «Пружинки» (обр. Е.
Туманян), «Скок-скок-поскок», «Тень- Тень»,
«Теремок», «Ходит Ваня».

Коррекционная  работа  
музыкального руководителя



• Рекомендации родителям по соблюдению
организационных условий: придерживаться
режима ДОУ при организации деятельности
ребенка в домашних условиях, чередовать
периоды бодрствования и отдыха;
осуществлять совместную деятельность с

ребенком.



Рекомендации  родителям 
по совершенствованию развивающей среды 

в  домашних условиях

Модули Перечень оборудования

Коррекция и 

развитие 

психомоторных 

функций

Сортировщики различных видов, мозаика с

шариками для перемещения их пальчиками;

пособия по развитию речи; конструкция с

шариками и рычагом; наборы с шершавыми

изображениями; массажные мячи и массажеры

различных форм, размеров и назначения; стол для

занятий с песком и водой и т.д.



Ноябрь
1 неделя: «Мой организм»

Задачи Рекомендации родителям

Продолжать знакомить с частями 
тела и органами чувств человека. 
Дать представления о 
функциональном назначении частей 
тела и органов чувств для жизни и 
здоровья человека (руки делают 
много полезных дел; ноги помогают 
двигаться; рот говорит, ест; зубы 
жуют; язык помогает жевать, 
говорить; кожа чувствует; нос дышит, 
улавливает запахи; уши слышат).

Предложите ребенку показать (перед 
зеркалом) и назвать свои части тела  
(голова, руки, ноги, живот, спина, 
шея, бедро, ступня, пятка, колени, 
локти, плечи, грудь, туловище) и лица 
(глаза, брови, ресницы, нос, рот, 
губы, зубы, щеки, уши, подбородок, 
лоб) со словами «мой», «моя», 
«мои».
Развивать коммуникативную 
функцию речи, формировать 
потребность в общении, создавать 
условия для развития образа «Я» на 
основе представлений о собственных 
возможностях и умениях («У меня 
глаза – я умею смотреть», «Это мои 
руки – я умею…» и т. д.).



• 4 направление - «педагоги – студенты.

Цель данного направления – повышать педагогическую 

грамотность будущих педагогов, проходящих 
профессиональную практику в ДОУ.



Результаты  наставничества

развитие профессионального 

общения в педагогическом 

сообществе

внедрение новых 

педагогических технологий в 

педагогический процесс 

повышение

профессионального 

мастерства

развитие творческих 

способностей

повышение педагогической 

грамотности родителей


